
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 18                      del 02/02/2024

Oggetto:
Sistema di graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni di elevata qualificazione - Approvazione
Regolamento

L'anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di febbraio, alle ore 11:30 si è riunita la GIUNTA COMUNALE per
trattare gli affari posti all'ordine del giorno.
Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) FUGGI SILVIA ASSESSORE Presente
3) FALCIONI UMBERTO ASSESSORE Presente
4) DI PAOLO FRANCESCA ASSESSORE Assente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
6) GUCCINI MAURIZIO ASSESSORE Presente
7) COLASANTI LORENA ASSESSORE Presente
8) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Assente

Presenti:6 Assenti:2
Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 16 del CCNL 16/11/2022 del Comparto delle Funzioni locali istituisce

l’Area delle elevate qualificazioni, così disponendo:

“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia

decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze

organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di E.Q., conferito

in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono:

responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni

specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative;

responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad

espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento

finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;

conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un

grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo

svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente

articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto

professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e

sviluppo. 

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità,

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”;



VISTO che la nuova disciplina rientra tra le innovazioni recate, dal nuovo CCNL, sul complessivo

ordinamento professionale del comparto;

VISTO che in particolare, l’art. 13 comma 1 stabilisce che, al fine di consentire agli enti di procedere

agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al Titolo III, cui la disciplina delle E.Q.

accede, il Titolo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione

definitiva del presente CCNL.”, cioè dal 1° aprile 2023;

VISTO il comma 3 del medesimo art. 13, il quale prescrive che “Gli incarichi di posizione

organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione,

automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione

organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza.”.

CONSIDERATO che si rende di conseguenza necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca

degli incarichi, i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, il cui valore massimo edittale è

stato innalzato da € 16.000 a € 18.000, nonché i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato;

l’articolo 17, comma 2, del nuovo CCNL demanda a ciascun ente di stabilire la suddetta graduazione,

sulla base di criteri predeterminati, che tengano conto della complessità nonché della rilevanza delle

responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico, precisando che, ai fini della graduazione

delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza, acquistano rilievo anche l’ampiezza ed il

contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali a

rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento;

CONSIDERATO che a norma della nuova disciplina introdotta dal predetto CCNL, l’allegato

regolamento considera come oggetto di analisi gli elementi che, a termini di contratto, qualificano le

singole posizioni di E.Q., prevedendo quindi che ciascuna posizione sia analizzata sulla base di

parametri che tengano conto, a termini di contratto, di fattori di complessità, di autonomia gestionale e

organizzativa, della conseguente responsabilità, e delle professionalità richieste;

VISTO che sono stati individuati n. 5 criteri ritenuti adeguati e sufficienti ad esprimere il contenuto dei

requisiti richiesti dal CCNL ai fini della graduazione delle singole posizioni:

- Dimensione organizzativa

- Complessità gestionale



- Complessità del sistema relazionale

- Attività di controllo, vigilanza e direzione

- Strategicità dell'area di riferimento

VISTO il sistema di graduazione proposto, impostato su detti criteri, come meglio specificati nella
Scheda A allegata al regolamento, che consente ai soggetti incaricati della relativa attività, di
analizzare le caratteristiche di ogni singola posizione, a motivazione del punteggio attribuito e della
conseguente graduazione;

CONSIDERATO che si rende necessario dare mandato al Nucleo di valutazione affinché proceda alla

proposta di graduazione/pesatura degli incarichi sulla base dei suddetti criteri contenuti nell’allegato

Regolamento;

VISTO che il sistema di graduazione tiene conto, del budget assegnato allo specifico istituto ai fini di

mantenere il complesso delle retribuzioni attribuite all’interno dello stesso;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 57 del 27/04/2023, recante la definizione degli indirizzi alla

delegazione trattante di parte pubblica per l’attuazione del CCNL 16/11/2022;

CONSIDERATO che gli attuali incarichi attribuiti al personale in servizio hanno scadenza 12.02.2024;

CONSIDERATO che la Giunta comunale, con successivo apposito provvedimento adotterà la

graduazione/pesatura delle posizioni organizzative, presentata dal Dirigente del Settore I -

Amministrativo, su proposta del Nucleo di Valutazione;

CONSIDERATO che saranno comunque attribuiti gli incarichi di Elevata Qualificazione nel limite di

spesa previsto in bilancio pari a €. 103.000,00 oltre l’indennità di risultato calcolato nella misura

massima potenziale del 25% dell’indennità di posizione;

DATO ATTO che la bozza di Regolamento è stata inviata con nota prot. n. 3061 del 25.01.2024 alle

RSU e alle OO.SS. territoriali per la dovuta informazione ai sensi dell' art. 5 del CCNL 2019-2021 e

che l'Organizzazione Sindacale CISL  ha richiesto il confronto;



DATO ATTO che con nota prot. n. 3450 del 29.01.2024 sono state convocate entro i termini stabiliti

dall'art. 5 CCNL 2019-2021 le RSU e le OO.SS. territoriali per l'apertura del tavolo di confronto;

PRESO ATTO del verbale prot. 4091 del 01.02.2024 nel quale viene dato conto di alcune richieste di

modifica al Regolamento;

DATO ATTO che tali richieste sono state recepite e inserite nel Regolamento;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2024, di “Approvazione modifiche

dell’attuale modello organizzativo del Comune di Fonte Nuova ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n.

267/2000 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25.11.2022  e successive

modifiche e integrazioni” che definisce il nuovo assetto strutturale e gli ambiti di intervento dei Settori,

dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 che si allegano alla   presente

deliberazione;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visto il CCNL FL 2019-2021;

Visto il CCDI 2019-2021

Con voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare e adottare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate e
confermate, nell'ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto del principio di cui
all'art. 27 del d.lgs. n. 165/2001, l'allegato "Regolamento disciplinante l'Area delle Elevate
Qualificazioni";

2. di dare mandato al Nucleo di Valutazione di procedere ad una nuova pesatura per le indennità di
Elevata Qualificazione secondo i criteri contenuti nell’allegato Regolamento;

3. di disporre che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni di elevata qualificazione avrà
decorrenza dalla prima attribuzione di incarichi successiva all’approvazione del Regolamento;



4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4 del D.lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   18  del   02/02/2024     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Sistema di graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni di elevata qualificazione -
Approvazione Regolamento

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  02-02-2024 Il Responsabile del Servizio
F.to CRISTINA LUCIANI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  02-02-2024 Il Responsabile di Ragioneria
F.to CRISTINA LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  05-02-2024  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  05-02-2024
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 05-02-2024 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  15-02-2024  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
05-02-2024  al  20-02-2024

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI




















